
 1 

DELIBERAZIONE 18 DICEMBRE 2014  
623/2014/A 
 
VARIAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO IN SEGUITO A 
CESSAZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO  
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 18 dicembre 2014 
 
VISTI: 
 

• il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (di seguito: 
Codice dei contratti); 

• il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” (di seguito 
Regolamento di attuazione del Codice dei contratti); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) del 15 novembre 2012, 474/2012/A (di seguito: deliberazione 
474/2012/A); 

• la deliberazione dell’Autorità del 12 giugno 2014, 272/2014/A (di seguito: 
deliberazione 272/2014/A); 

• il contratto di appalto stipulato tra l’Autorità ed il raggruppamento temporaneo 
di imprese composto dalle società Lutech S.p.a. (mandataria) e Telecom Italia 
S.p.a. (mandante) in data 29 luglio 2014 (di seguito contratto rif. M14/196); 

• la comunicazione del 25 novembre 2014 inviata dal Responsabile Gestione e 
Sviluppo del Personale della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l’Autorità, con propria deliberazione 474/2012/A, ha,  tra l’altro, disposto: 
- l’avvio di una procedura di gara ristretta in ambito comunitario, ai sensi 

degli artt. 55, comma 2, e 70, comma 11, del Codice dei contratti, finalizzata 
alla selezione di un apposito e qualificato operatore economico, cui affidare 
l’appalto avente ad oggetto lo svolgimento di servizi applicativi e 
infrastrutturali relativi ai sistemi web-based dell’Autorità; 

- di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, in considerazione 
dell’organizzazione interna dell’Autorità, l’ing. Nunzio Tenore, dirigente 



 2 

responsabile della Direzione Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
dell’Autorità. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 
 

• l’Autorità, con propria deliberazione 272/2014/A, ha, tra l’altro, disposto: 
- di aggiudicare, in via definitiva al costituendo raggruppamento composto 

dalle società Lutech S.p.a. e Telecom Italia S.p.a., la procedura di gara 
indetta con la deliberazione 474/2012/A; 

- di rendere efficace l’aggiudicazione, di cui al precedente punto, procedendo 
alla stipula del contratto di appalto con il costituendo raggruppamento 
composto dalle società Lutech S.p.a. e Telecom Italia S.p.a., secondo termini 
e modalità di cui agli atti di gara e condizioni qualitative ed economiche 
come derivanti dall’offerta presentata in sede di gara dal medesimo 
raggruppamento; 

• in data 29 luglio 2014, in conseguenza dell’aggiudicazione di cui al precedente 
alinea e della intervenuta costituzione del raggruppamento, è stato stipulato il 
relativo contratto di appalto rif. M14/196; 

• con comunicazione del 25 novembre 2014, i competenti Uffici dell’Autorità 
hanno comunicato la cessazione del rapporto di lavoro, presso l'Autorità, a far 
data dal 15 dicembre 2014, dell’ing. Nunzio Tenore, nominato quale 
Responsabile Unico del Procedimento con la deliberazione 474/2012/A. 

 
RITENUTO CHE: 
 

• sia necessario procedere alla immediata sostituzione del Responsabile Unico del 
Procedimento avviato con la deliberazione 474/2012/A, al fine di garantire 
l’adempimento di tutte le funzioni di competenza del medesimo e 
specificatamente individuate negli art. 10 e 119 del Codice dei contratti, nonché 
negli articoli 272, 300 e 301 del Regolamento di attuazione del Codice dei 
contratti, al fine di non creare disagi e disservizi alla struttura dell’Autorità nella 
fase di esecuzione del contratto rif. M14/196; 

• sia opportuno individuare, ai fini della sostituzione di cui al precedente alinea,  
un soggetto che, per collocazione nell’ambito dell’organizzazione interna 
dell’Autorità e specifiche competenze professionali, assolva adeguatamente ai 
compiti stabiliti ex lege. 

 
 
RITENUTO, ALTRESÌ, CHE: 
 

• il nuovo Responsabile Unico del Procedimento possa essere individuato nella 
persona dell’ing. Alberto Grossi, dirigente responsabile della Direzione Affari 
Generali e Risorse dell’Autorità, in ragione: 



 3 

- della sua collocazione attuale nell’ambito dell’organizzazione interna 
dell’Autorità, che assicura il corretto assolvimento di tutti gli adempimenti 
amministrativi connessi all’esecuzione del contratto in discorso; 

- della sua esperienza professionale e tecnica di settore acquisita in qualità di 
ingegnere, che è coerente con l’oggetto contrattuale e le necessità tecniche 
connesse; 

- per la sua conoscenza amministrativa del procedimento di gara che ha 
portato all’aggiudicazione prima e alla stipula del contratto rif. M14/196 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di sostituire l’ing. Nunzio Tenore con l’ing. Alberto Grossi nel ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento, in relazione all’esecuzione del contratto rif. 
M14/196, a far data dal prossimo 16 dicembre 2014; 

2. di dare comunicazione della sostituzione di cui al precedente punto 1 al 
raggruppamento temporaneo composto dalle società Lutech S.p.a. (mandataria) e 
Telecom Italia S.p.a. (mandante); 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

18 dicembre 2014   IL PRESIDENTE  
Guido Bortoni 


	Nella riunione del 18 dicembre 2014

